Treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere, cousin et bon allyé, à vous tresaffectueusement et de si bon cueur que faire pourons nous recommandons. Puis aucuns mois en ça vous avez bien peu savoir et entendre et mesmement par ce que vous a dit et declairé de la part de nostre saint pere le pape, le legat de sa sainteté estant devers vous, les grans preparatifz de guerre que le Turc, ennemy de nostre sainte foy catholicque a faictz et dressez, fait et dresse chacun jour tant par mer que par terre pour envahir, grever et endommager la Chrestienté. Allencontre de quoy sad. sainteté, voullant faire office de pere universel, desirant le repos, paix et unyon des princes chrestiens, a proposé et publié une treve generale de cinq ans entre lesd. princes et potentatz de lad. Chrestienté, incitant par brefz et legatz lesd. princes et potentatz lad. treve accepter et y entrer, pour durant le temps d'icelle mieulx, plus facilement et commodement assembler et unir les forces chrestiennes pour resister aux entreprises dud. Turc. Et combien que nous ne facions aucun doubte que vous de vostre part, comme prince catholicque n'avez fait et faictes surce vostre loyal devoir, ce neantmoins il nous a semblé, veu l'amytié et bonne alliance qui est de present entre vous et nous faicte, conclute et traictee non seullement de ce que avons fait et entendons faire en

ceste matiere, vous faire participant, maiz de toutes autres qui nous toucheront de jour à autre ainsi qu'elles surviendrent vous advertir. Et pour ceste cause vous signiffions, treshault et trespuissant prince nostre trescher et tresamé frere, cousin, bon allyé, que comme Roy Treschrestien et celluy qui desire employer sa personne et ses forces au service de Dieu et de lad. Chrestienté, avons accepté lad. treve et pour à icelle entrer avons envoyé procuracion et pouvoir expres à nostre cousin le duc d'Urbin et à nostre ambassadeur estant à Rome. Mais pour l'absence dud. duc d'Urbin nostred. procuracion n'a esté employee ne jusques icy sorty aucun effect. Parquoy et que nos sommes requis entrer en lad treve et icelle accepter est besoing envoyer autre procuracion especialle et particuliere à nostred. ambassadeur, ce que refuser ne povons ne voudrions, toutesfoiz si vous vullez de vostre part entrer en lad. treve comme nous croyons que vous ferez pour estre chose juste, honneste et tant raisonnable et necessaire à lad. Chrestienté qu'il est possible de plus ; nous, desirons que vostre ambassadeur estant devers nostred. st pere en le nostre se trouvassent ensemble pardevers sad. sainteté avecques leurs povoirs et procuracions et que incontinent ilz entrassent pour et ou nom de nous en lad. treve, affin que sa sainteté et tout le monde congnoissent clerement et effectivement que entre vous et nous y a bonne, loyalle et estroicte amytié et intelligence et davantage que nous desirons ayder, deffendre, secourir et favoriser lad. Chrestienté de tout nostre pouvoir et que s'il a pleu à Dieu nous donner l'aage, la force et pouvoir de ce faire, que aussi a il la volonté. Et pource, treshault et trespuissant prince nostre trescher et tresamé frere, cousin et bon allyé, nous vous prions et requerons surce nous faire savoir vostre vouloir et bonne intencion, ensemble de voz nouvelles, estat et prosperité. Et si chose vullez que puissions et nous la ferons de bien bon cuer. Priant le createur, treshault et trespuissant prince nostre trescher et tresamé frere, cousin et bon allyé, qu'il vous ait en sa sainte et digne garde. Escript à Paris le xxij^{me} jour de novembre.